
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 83     

 

Data 15/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione Progetto esecutivo di cantiere di lavoro per 

disoccupati avente ad oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire 

ai sensi della L.R. n° 3/2016 ed autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione 

degli atti per la partecipazione al bando di cui all’avviso annesso al D.D.G. n. 

9483 del 09/08/2018 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13,00  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ sì  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Responsabile del Settore Tecnico propone la seguente proposta di deliberazione avente ad 

oggetto: “Approvazione Progetto esecutivo di cantiere di lavoro per disoccupati avente ad 

oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire ai sensi della L.R. n° 3/2016 ed 

autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione degli atti per la partecipazione al bando di cui 

all’avviso annesso al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018. 

 

Premesso che: 

 i centri urbani di Castellana, Calcarelli e Nociazzi necessitano di una generale 

manutenzione dei marciapiedi e spazi pubblici in quanto versano in un generale stato di 

degrado alquanto avanzato, mettendo in serio repentaglio la pubblica incolumità; 

 il comune di Castellana Sicula è interessato da un elevato tasso di disoccupazione, e che 

assiste sempre maggiormente ad uno spopolamento dei propri cittadini, costretti ad 

emigrare; 

 per alleviare tale condizione si può ricorrere all’istituzione dei cantieri di lavoro per 

disoccupati; 

 con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 dell'Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e 

del lavoro è stato approvato il piano di riparto per la realizzazione di cantieri di lavoro ai 

Comuni con popolazione inferiore a 150.000 abitanti aventi diritto di cui alla L.R. 3/2016 

art. 15c.2, con la quale ad ogni cantiere viene assegnato l'importo complessivo di €. 

29.394,48 e nella fattispecie al Comune di Castellana Sicula ne risultano finanziabili n. 4 

per un importo complessivo di €. 117.577,90; 

 Con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 dell'Assessorato in questione è stato emanato l'avviso 

2/2018 dal quale al paragrafo 7 prevede per ogni Ente l'assegnazione del finanziamento di 

uno o piu cantieri di lavoro per l'importo finanziabile;  

 Con nota prot. n° 10771 del 05/09/2018 il Sindaco comunicava di accorpare i 4 cantieri 

finanziabili in un unico progetto riguardante la manutenzione dei centri urbani; 

 con delibera di G.M. n° 81 del 07/11/2018 sono stati individuati gli interventi da realizzare 

tramite il cantiere summenzionato; 

 che il CUP dell’intervento è F56G18000650002; 

 per raggiungere il superiore obiettivo, a seguito di RdO sul MEPA, con determina n. 289 del 

10/10/2018 è stato affidato incarico di progettazione del cantiere di lavoro di che trattasi 

al geom. Di Figlia Fabrizio poichè tutti i tecnici di questo settore sono impegnati in 

numerosi compiti d'ufficio e con immediate scadenze; 

 il geom. Di Figlia Fabrizio ha trasmesso il progetto summenzionato in data novembre 2018; 

 Descrizione del progetto: 

il progetto riguarda sostanzialmente il rifacimento dei marciapiedi nei tratti piu bisognevoli 

su cui attuare gli interventi suddivisi nei centri urbani di Castellana Sicula così come 

riportatati nella predetta delibera di GM n° 81/2018 e precisamente:  

 Via Achille Grandi - Rifacimento marciapiedi in DX e SX; 

 Via Salvo D’Acquisto – Rifacimento marciapiedi lato SX da civ. 1; 

 Via Indipendenza – Rifacimento pavimentazione in selciato. 

 CALCARELLI 
 Via Elio Vittorini - Rifacimento marciapiede SX vs scuola dell’infanzia; 



 NOCIAZZI 

 Via Colonnello Russo - Rifacimento marciapiedi in DX e SX e riparazione tratto di 

pavimentazione in selciato. 

 Preventivo di spesa progetto: La spesa complessiva necessaria per la realizzazione del 

progetto di che trattasi ammonta ad Euro 117.464,49 così ripartita: 

 

1) Trattamento economico personale di direzione   €      8.192,61  

2) Trattamento economico lavoratori    €    37.681,20  

3) Assicurazioni sociali personale di direzione   €      4.462,56  

4) Assicurazioni sociali lavoratori    €    11.156,40  

5) Organizzazione e varie     €      7.447,56  

6) Materiali,etc.       €    48.524,16  

    TOT.  €  117.464,49  

 

 Esecuzione progetto: Il progetto di che trattasi, come sopra evidenziato, verrà eseguito 

mediante l’istituzione di un cantiere di lavoro che prevede l’impiego di n° 15 Operai 

Comuni per la durata di 72 giorni di cantiere, sotto la guida di 1 Direttore dei lavori, n 1 

A.Istruttore di Cantiere e 1 Muratore come mano d'opera qualificata  per un n° 54 

giornate di cantiere; 

Per la fornitura dei materiali a piè d’opera, nonché per trasporti e noli e oneri assicurativi 
per il noleggio di mezzi quali: pala meccanica, betoniera a scoppio, baracca metallica da 
fungere come magazzino e/o deposito per materiali ed attrezzi da cantiere, autocarro , 
martello demolitore, vibrofinitrice e rullo compressore nonchè per l'attrezzatura minuta da 
cantiere, si procederà mediante affidamento a procedura negoziata ai sensi della normativa 
vigente; 

Dato atto che: 

 il progetto del cantiere di lavoro per disoccupati di che trattasi, si compone dei seguenti 

elaborati:  

1) relazione tecnica -illustrativa  

2) corografia della zona con indicazione delle opere 

3) Elaborati grafici (planimetrie e particolari costruttivi) 

4) Elenco dei prezzi unitari 

5) Computo metrico estimativo  

6) Calcolo analitico del fabbisogno della manodopera e preventivo di spesa  

7) documentazione fotografica  

8) Piano di sicurezza e coordinamento corredato dai seguenti allegati: 

a) All. A Diagramma di Gannt  

b) All. B Analisi e valutazione dei rischi  

c) All.C Stima dei costi della sicurezza  

d) All D Planimetria di cantiere 

e)  Disciplinare Tecnico per il segnalamento temporaneo dei lavori stradali  

f) Fascicolo dell'opera  



 È soddisfatto il parametro di cui all’art. 8 del DDG n° 9483 del 09/08/2018 ovvero che la 

spesa relativa al trattamento economico e alle assicurazioni sociali del personale di 

direzione e dei lavoratori ammonta ad €. 61.492,77 che supera il 50% (52,35%) della 

Spesa complessiva del cantiere che è pari ad. €. 117.464,49; 

 in data 14/11/2018 è stato emesso il parere favorevole urbanistico; 

 non è necessario, ai sensi dell’art. 149 del d.lgs 42/2004, acquisire il parere della 

SBBCCAA in quanto trattasi di interventi di manutenzione, che non modificano lo stato dei 

luoghi; 

 Si è accertato che il progetto proposto per il numero ed il tipo degli elaborati e per la sua 

completezza amministrativa configura un livello di progettazione ascrivibile a progetto 

esecutivo ai sensi degli artt. 32 e 33 del DPR 207/2010 a tutt'oggi vigente; 

 il progetto di che trattasi è stato redatto in conformità a quanto previsto e stabilito dalle 

leggi regionali n.17 dell’1/7/1968, n. 25 dell’1/9/1993 e per gli importi da corrispondere al 

personale utilizzato in cantiere sono stati desunti dal D.D.G. n. 508 del 26/02/2018 per 

l’esercizio finanziario 2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il fabbisogno della manodopera è stato desunto in applicazione a quanto dettato dal 

Decreto assessoriale del 14/10/2009. 

 i prezzi unitari relativi ai materiali, trasporti e noli, sono stati ricavati dal prezziario 

regionale vigente (2018) e quelli non quotati sono stati desunti da apposita analisi. 

 i prezzi unitari applicati per la determinazione dei costi, sono da ritenersi congrui  e sono 

desunti con le modalità di calcolo di cui al Decreto 04/09/2009 e relativa circolare del 

16/09/2009 e nota assessoriale di chiarimenti del 27/11/2009 prot. n° 41947; 

 gli importi giornalieri spettanti al personale utilizzato in cantiere e al personale di direzione, 

sono stati desunti dal D.D.G. n. 508 del 26/02/2018 emanato dall’Assessore per il Lavoro; 

 non risultano previste opere in cemento armato di interesse strutturale. 

 il responsabile dei lavori e responsabile del procedimento è l’ing. Pietro Conoscenti, 

Responsabile del Settore LL.PP, giusta determina n. 283 del 07/10/2016; 

 la realizzazione dell’intervento non comporta l’acquisizione di aree, mediante procedura 

espropriativa; 

 è stata effettuata, in data 14/11/2018, l’attività di validazione degli elaborati progettuali 

svolto dal responsabile del Procedimento Ing. Conoscenti Pietro, ai sensi ai sensi dell’art. 

26 del D.lgs 50/2016; costituente parte integrante e sostanziale della presente 

approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011 

 il progetto è stato validato e verificato, con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/2016, in data 14/11/2018 nella persona del RUP; 

 come si evince dal Verbale di Verifica del progetto esecutivo, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni di 

legge, necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità dell’opera, tant’è che in data 

14/11/2018 è stato emesso il certificato di cui all’art. . 31, COMMA 4, lettera “e” del Dlgs 

50/2016 ; 

 in data 14/11/2018 è stato espresso il parere tecnico n° 10 sul progetto esecutivo di che 

trattasi, ai sensi della legge ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 12/2011; 

 Che occorre quindi procedere all'approvazione amministrativa del progetto; 



Per quanto sopra riportato: 

PROPONE 

 

1) L’approvazione del progetto esecutivo  di cantiere di lavoro per disoccupati avente ad 

oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire ai sensi della L.R. n° 3/2016, 

redatto dal Geom. Di Figlia Fabrizio Antonino residente a Castellana Sicula (PA), Via 

Guglielmo Marconi n. 2, C.F. DFGFRZ80A17Z112E, P. IVA 05384940820, giusta determina 

d’incarico n° 289 del 10/10/2018, nelle seguenti risultanze finali: 

1) Trattamento economico personale di direzione   €      8.192,61  

2) Trattamento economico lavoratori    €    37.681,20  

3) Assicurazioni sociali personale di direzione   €      4.462,56  

4) Assicurazioni sociali lavoratori    €    11.156,40  

5) Organizzazione e varie     €      7.447,56  

6) Materiali,etc.       €    48.524,16  

    TOT.  €  117.464,49  

 

2) Dare atto che il progetto esecutivo del cantiere di che trattasi è composto dai seguenti 

elaborati: 

1) relazione tecnica -illustrativa  

2) corografia della zona con indicazione delle opere 

3) Elaborati grafici (planimetrie e particolari costruttivi) 

4) Elenco dei prezzi unitari 

5) Computo metrico estimativo  

6) Calcolo analitico del fabbisogno della manodopera e preventivo di spesa  

7) documentazione fotografica  

8) Piano di sicurezza e coordinamento corredato dai seguenti allegati: 

a) All. A Diagramma di Gannt  

b) All. B Analisi e valutazione dei rischi  

c) All.C Stima dei costi della sicurezza  

d) All D Planimetria di cantiere 

e)  Disciplinare Tecnico per il segnalamento temporaneo dei lavori stradali  

f) Fascicolo dell'opera  

3) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione all’avviso di che trattasi; 

4) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi sono svolte 

PhD. Ing. Pietro Conoscenti – Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

5) di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività stante l’immediata 

scadenza prevista per il 22/11/2018 

 

Castellana Sicula lì, 15/11/2018 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

   f.to  (PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal Responsabile del Settore 

Tecnico - RUP, che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 visto il progetto esecutivo  di cantiere di lavoro per disoccupati avente ad oggetto 

"Manutenzione dei Centri Urbani" redatto dal Geom. Di Figlia Fabrizio Antonino residente a 

Castellana Sicula (PA), Via Guglielmo Marconi n. 2, C.F. DFGFRZ80A17Z112E, P. IVA 

05384940820, giusta determina d’incarico n° 289 del 10/10/2018; 

 visto il parere favorevole espresso in linea tecnica, dal Capo Ufficio Settore LL.PP.  – RUP 

ai sensi dell’ dell’art. 5 c.3. della L.R. n.12/11, in data 14/11/2018 con n° 10; 

 ritenuto che si deve provvedere all’approvazione amministrativa del progetto di cui sopra; 

 visto il Dlgs 50/2016; 

 visto il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 

 Vista la L.R. N. 2/11; 

 Vista il DP 13/2012 

 vista la L.R. n. 48/91; 

 visto l’art. 24 della LR 8/2016, di recepimento in Sicilia del Dlgs50/2016 

 viste le altre norme di legge che la materia regolano; 

 visti i pareri tecnici; 

 visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

DELIBERA 

1) L’approvazione del progetto esecutivo  di cantiere di lavoro per disoccupati avente ad 

oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire ai sensi della L.R. n° 3/2016, 

redatto dal Geom. Di Figlia Fabrizio Antonino residente a Castellana Sicula (PA), Via 

Guglielmo Marconi n. 2, C.F. DFGFRZ80A17Z112E, P. IVA 05384940820, giusta determina 

d’incarico n° 289 del 10/10/2018, nelle seguenti risultanze finali: 

1) Trattamento economico personale di direzione   €      8.192,61  

2) Trattamento economico lavoratori    €    37.681,20  

3) Assicurazioni sociali personale di direzione   €      4.462,56  

4) Assicurazioni sociali lavoratori    €    11.156,40  

5) Organizzazione e varie     €      7.447,56  

6) Materiali,etc.       €    48.524,16  

    TOT.  €  117.464,49  

 

2) Dare atto che il progetto esecutivo del cantiere di che trattasi è composto dai seguenti 

elaborati: 

1) relazione tecnica -illustrativa  

2) corografia della zona con indicazione delle opere 

3) Elaborati grafici (planimetrie e particolari costruttivi) 

4) Elenco dei prezzi unitari 



5) Computo metrico estimativo  

6) Calcolo analitico del fabbisogno della manodopera e preventivo di spesa  

7) documentazione fotografica  

8) Piano di sicurezza e coordinamento corredato dai seguenti allegati: 

g) All. A Diagramma di Gannt  

h) All. B Analisi e valutazione dei rischi  

i) All.C Stima dei costi della sicurezza  

j) All D Planimetria di cantiere 

k)  Disciplinare Tecnico per il segnalamento temporaneo dei lavori stradali  

l) Fascicolo dell'opera  

3) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione all’avviso di che trattasi; 

4) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi sono svolte 

PhD. Ing. Pietro Conoscenti – Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

5) di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività stante l’immediata 

scadenza prevista per il 22/11/2018 

 

1) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi sono svolte 

PhD. Ing. Pietro Conoscenti – Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DI 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: : Approvazione Progetto esecutivo di cantiere di lavoro per disoccupati 

avente ad oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire ai sensi 

della L.R. n° 3/2016 ed autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione degli 

atti per la partecipazione al bando di cui all’avviso annesso al D.D.G. n. 

9483 del 09/08/2018. 

 

DATA: …15/11/2018…………………………. 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì,  15/11/2018                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – Oneri a carico del bilancio 

regionale 

 

 Lì,  15/11/2018                                                         IL RAGIONIERE 

        F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, N. 42, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, ____________________                                                 IL RAGIONIERE 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 15 novembre 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 15/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  16 novembre 2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

